
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 78 
ORIGINALE DATA 02/05/2024 

 

OGGETTO:
GRAN GALA’ DELL’ARTIGIANATO E DEL COMMERCIO A 
PONSACCO-IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL’ASSOCIAZIONE 
“SEMI VOLANTI”  (CIG B0EF42140E)   

IL RESPONSABILE 3° SETTORE 

Vista la volontà dell’amministrazione di contribuire all’evento “Gran Galà dell’artigianato e del 
commercio a Ponsacco” che si svolgerà il 2 Maggio 2024 presso il Teatro Odeon a Ponsacco; 

Vista l’informativa della giunta n°16 bis del 19/03/24  e sentito l’Assessore alla Cultura e alle 
Attività Produttive;

Visto l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha, infatti, modificato l’art. 1, 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 a 5.000 euro per cui dal 1 gennaio 2019 le pubbliche 
amministrazioni sono obbligate a ricorrere al MEPA per forniture di beni e l’acquisto di servizi di 
importo superiore ai 5.000 euro;

Visto il preventivo di spesa inoltrato dall’Associazione Semi Volanti con lettera prot.n. 7290 del 
19.03.24 pari a € 4836,07 IVA esclusa, per la prestazione del servizio, agli atti d’ufficio;

Dato atto che detta associazione iscritta all’Albo delle associazioni del Comune di Ponsacco, risulta 
in possesso dei necessari requisiti di organizzazione di eventi culturali nell’ambito del territorio 
Comunale;
Considerato che l'affidamento diretto alla ditta sopra menzionata è effettuato nel rispetto dei 
principi sanciti dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, anche senza consultazione di più 
operatori economici;

Considerato inoltre che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 6 del medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro;



Visto che l’Associazione “Semi Volanti” si è proposta di coordinare e gestire l’organizzazione, la 
comunicazione, l’acquisto dei materiali e la gestione diretta dell’evento previsto per il 2 maggio 
presso il Teatro Odeon di Ponsacco; 

Considerato che in sede di impegno si è richiesto il CIG, il cui codice risulta in oggetto, tramite la 
procedura telematica messa a disposizione dell’AVCP;

Considerato che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il 
seguente:3ZZMDL;

Visto l’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 190/2014 “Applicazione split payment”;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, “Testo Unico sull’Ordinamento delle Autonomie Locali”;

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025;

Vista la delibera di C.C. n. 4 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

Vista la deliberazione di G.C. n. 9 del 24/01/2023 che approva il P.E.G. per il triennio 2023/2025;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo:

1) Di impegnare la somma  per complessivi € 5900,00 iva inclusa in favore dell’associazione “Semi 
Volanti” per l’evento “Gran Galà dell’artigianato e del Commercio a Ponsacco”;

2) Di imputare la spesa complessiva di euro 5.900,00 così come da tabella sottostante:

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO
1190/01 €5900,00 2024

3) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro 31/12/2024;

4) Di dare atto che l’importo cui sopra verrà liquidato all’Associazione secondo le modalità 
sottostanti, salvo verifica della regolarità contributiva:

- € 2000,00 compreso Iva a titolo di acconto



- € 3900,00 compreso iva a saldo, a conclusione dell’incarico affidato.

5) Di incaricare il Responsabile del Servizio Suap di curare tutti gli adempimenti di pubblicazione 
relativi al presente provvedimento, rispettando tempi e modalità previsti della vigente normativa in 
materia di Trasparenza dell'attività delle Pubbliche Amministrazioni;

6) Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL.

 

Il Responsabile 3° Settore 
   ANDREA TOGNONI / Intesi Group S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile 3° Settore 
         ANDREA TOGNONI / Intesi Group S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2024 INIZIATIVE DI PROMOZIONE 

ECONOMICA ALLE IMPRESE
14021.04.0011

90001
504 5.900,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


